[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.720, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

Dispõe sobre a homologação da Deliberação nº 11/2014, do Conselho Municipal de Educação, referente os critérios para classificação do Professor de Educação Básica  Substituto, com vistas ao processo de remoção e atribuição de classes/aulas do Sistema de Ensino da Estância Turística de Paraguaçu Paulista.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a Deliberação nº 11, de 8 de outubro de 2014, do Conselho Municipal de Educação, que “Dispõe sobre os critérios para classificação do Professor de Educação Básica Substituto, com vistas ao processo de remoção e atribuição de classes/aulas do Sistema de Ensino da Estância Turística de Paraguaçu Paulista”, conforme documento anexo a este decreto.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 24 de outubro de 2014.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete
DELIBERAÇÃO CME/P.PTA Nº 11 DE 08 de outubro de 2014.

Dispõe sobre os critérios para classificação do Professor de Educação Básica  Substituto, com vistas ao processo de remoção e atribuição de classes/aulas do Sistema de Ensino da Estância Turística de Paraguaçu Paulista.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA – SP, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Nº 9394/96, o disposto no Regimento Interno/CME, a aprovação na sessão plenária de 08 de outubro 2014:

  Considera:

  - Professor de Educação Básica Substituto, o docente que por opção escolheu assumir cargo efetivo, no qual substitui a professor efetivo afastado para exercer as funções de Diretor de Escola, Assessor de Direção, Orientador Pedagógico, Supervisor Educacional e Assessor Técnico de Área.

DELIBERA:

Art. 1º - O Professor de Educação Básica Substituto ocupante de cargo no qual substitui a professor efetivo afastado para exercer as funções de Diretor de Escola, Assessor de Direção, Orientador Pedagógico, Supervisor Educacional e Assessor Técnico de Área, será classificado entre seus pares mediante a apuração de tempo de serviço e títulos.

Art. 2º - Para fins de apurar a pontuação dos docentes conferir-se-ão os seguintes pontos (ANEXO I):

I - quanto ao tempo de serviço:

a) – no cargo: 0,005 (cinco milésimos) de ponto por dia a partir do efetivo exercício;

b) – na função: no campo de atuação, como PEB I ou PEB II exercido na Rede Municipal de Ensino de Paraguaçu Paulista, excluindo o tempo computado no inciso anterior: 0,002 (dois milésimos) de ponto por dia de efetivo exercício, em caráter temporário.

§ 1º - Observar-se-á a data-base de 30/06, do ano vigente;

§ 2º - Ao Professor de Educação Básica  Substituto será computado no cargo os dias trabalhados na Rede Municipal de Ensino de Paraguaçu Paulista.

§ 3º - O tempo exercido fora do campo de atuação, não será computado para a classificação do docente efetivo substituto, com vistas à atribuição de classes/aulas da Rede Municipal de Ensino de Paraguaçu Paulista.

II – quanto aos títulos:

a)  – Diploma de Doutor na área de Educação: 5,00 (cinco) pontos;

b) – Diploma de Mestre na área de Educação: 3,00 (três) pontos;

c) – Certificado de Pós-graduação (lato sensu) na área de Educação ou afins, com duração mínima de 360 horas: 1,00 (um) ponto, sendo computado o máximo de 03 certificados;

d) – Diploma de Pedagogia: 1,00 (um) ponto;

e) – Diploma de outras habilitações para o Ensino Fundamental que não a exigida para o cargo: 1,00 (um) ponto;

f) – Certificado de aprovação em Concurso Público para Provimento de Cargo de Professor de Educação Municipal da Rede Municipal de Paraguaçu Paulista, exceto o do cargo e correspondente ao seu campo de atuação: 1,00 (um) ponto por certificado;

g) - Certificado de cursos de formação (últimos 02 anos), ministrados pela Rede Municipal de Ensino de Paraguaçu Paulista: 0,25 (vinte e cinco centésimos), correspondente a 100% de frequência do curso;

§ 1º - É vedada a atribuição cumulativa dos pontos de Mestre e Doutor.

§ 2º - Todos os títulos deverão ser comprovados, e juntados ao Anexo I de cada professor.

Art. 3º - O Professor de Educação Básica Substituto possui, como sede, o Departamento Municipal de Educação e será classificado de acordo com o tempo de serviço e títulos apurados, obedecida a ordem decrescente de pontuação.

Art. 4º - O Professor de Educação Básica Substituto não terá direito ao Processo de Remoção.

Art.5º - O Professor de Educação Básica Substituto não terá direito à Carga Suplementar de trabalho.

Art. 6º - Para fins de desempate observar-se-á:

I – o maior tempo de serviço, expresso em dias, até a data de 30/06 do ano vigente;

II – maior idade.

Art. 7º- Deverão ser observadas as etapas do cronograma abaixo:

1) Contagem do tempo (Anexo I) nas Unidades Escolares;

2) Entrega dos anexos de cada professor no Departamento de Educação.

3) Divulgação da classificação geral no Departamento de Educação.

Parágrafo Único - As datas para a realização das etapas previstas neste artigo serão definidas em portaria específica, em data oportuna pelo Departamento Municipal de Educação.

Art. 8º – Os casos de recursos deverão ser protocolados no Departamento Municipal de Educação, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da divulgação da classificação geral;

Art. 9º – Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Atribuição de Aulas.

Art. 10 – Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Conselho Municipal de Educação da Estância Turística de Paraguaçu Paulista,  08 de outubro de 2014.

Conselheira - Vera Lúcia de Souza

                                Relator

Conselheira - Luci de Almeida Souza

                                Relator

Conselheira - Cássia Aparecida Ueda

                                 Relator

Deliberação Plenária – O Conselho Municipal de Educação aprova por unanimidade a presente Deliberação.

Conselho Municipal de Educação da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 08 de outubro de 2014.

Conselheira - Sandra Maria Bonan Renófio

                              Presidente

ANEXO I (Para fins de Atribuição de Aulas e/ou Remoção)
Departamento Municipal de Educação – Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Unidade Escolar:  EMEF Pofª Cléia Caçapava Silva                                                      Ano:  2008           2005
Nome do Professor: CLAUDINÉIA FRANCELINA DA SILVA                               RG: 27.083.722
Cargo:  (    ) PEB I             (    ) PEB II            (    ) PEB I Substituto                (    ) PEB II Substituto

Data de início no cargo:   24/04/2006                          (    ) Município              ( X ) Parceria (Estado/Município)
	I – Habilitação (cargo)
(   ) Educação Infantil (Creche)

(   ) Educação Infantil (Pré-escola) e Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano

( X) Ensino Fundamental de 6º ano a  9º ano – ________________
	II – Opção de Jornada de Trabalho p/ PEB II

(    ) INICIAL (20h/a + 04h de HTP)

( X) BÁSICA (25h/a + 05h de HTP)
III – Opção de Carga Suplementar
Carga Suplementar  (   ) Sim _______________

                               (   ) Não

IV – Tempo de Serviço – data base: 30/06/20___
	a) No cargo: 0,005 (de ponto por dia de efetivo exercício).
	            784    dias

3.920 pontos

	b) no campo de atuação na Rede Municipal de Ensino de Paraguaçu Paulista, como professor,  excluindo o tempo computado no inciso anterior: 0,002 de ponto por dia de efetivo exercício, até o máximo de 20 (vinte) pontos, (em caráter temporário).
	                 392 dias

        0.784  pontos

	c) Subtotal
	            1.176   dias

4.704 pontos

V – Títulos
	a) Diploma de Doutor na área de Educação: 5,00 (cinco) pontos;
	_________ pontos

	b) Diploma de Mestre na área de Educação: 3,00 (três) pontos.
	__________pontos

	c) Certificado de Pós-graduação (lato sensu) na área de Educação ou afins, com duração mínima de 360 horas: 1,00 (um) ponto, sendo computado o máximo de 03 certificados;
	__________pontos

	d) Diploma de Pedagogia: 1,00 (um) ponto;
	__________pontos

	e) Diploma de outras habilitações para o Ensino Fundamental que não a exigida para o cargo:  1,00 (um) ponto;
	_________pontos

	f) Certificado de aprovação em Concurso Público para Provimento de Cargo de Professor de Educação Básica da Rede Municipal de Paraguaçu Paulista, ou da Rede Estadual, se da parceria, exceto o do cargo e correspondente ao seu campo de atuação: 1,00 (um) ponto por certificado.
	_________pontos

	g) Certificado de cursos de formação (últimos 02 anos), ministrados pela Rede Municipal de Educação de Paraguaçu Paulista: 0,25 (vinte e cinco centésimos), correspondente a 100% de frequência do curso.
	_________pontos

VI – Totais                                                                             VII – Critérios de Desempate
	Tempo de Serviço:
	      ______ pontos

	I) Na unidade de classificação do cargo do candidato

a) maior idade:________________________

	Títulos:
	__________pontos

	Total Geral:
	____________pontos

LOCAL E DATA: _______________________________ , _____ de _______________de ______

   CONCORDO COM OS DADOS REGISTRADOS NESTE ANEXO.

                       _____________________                                                 ____________________
                       Assinatura do Candidato                                                  Assinatura do Diretor